訊公開平台」展示計畫執行之成果及後續規劃，使國人可以獲得對

於此次事件的發展結果有正確的資訊，以安定民心，並同時可以做

為政府因應此一事件的政策擬定參考。 

四、社會參與及政策溝通情形 

日本政府決議以海洋排放方式將福島核廢水稀釋到安全限值後 

排入海中，此雖獲得國際原子能總署(IAEA)的技術合理與安全認同， 

但仍建議須秉持嚴謹規劃與監測作為，並與相關利害人(團體)進行溝 

通，也建議排放限值應嚴格要求，日本政府並決定將排放限值嚴格要

求至每公升福島含氚廢水的氚活度必須低於一千五百貝克(1500 Bq)， 

始得排入海洋，此排放活度低於日本核電廠例行廢水排放標準 60,000 

貝克/升，亦低於我國核電廠氚水排放管制限值 50,700  貝克/升  (游離

輻射防護安全標準之附表四之二、一般人放射性核種排放管制限度)。

國內透過外交部也針對此決策向日本表達關切，說明臺灣大眾和漁民 

25 

的反對立場，此舉將會使臺灣漁業因日本排放輻射廢水受到負面影響，

甚至可能影響漁獲出口、衝擊產業，並使民眾擔憂水產品的食品安全，

此對於我國是海島國家將造成安全、經濟與生態的三層面影響。